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RESOLUCION No. CNSC - 20192020014355 DEL 14-03-2019

“Por la cual se concluye la actuacion administrativa tendiente a determinar la procedencia de excluir de
la lista de elegibles al aspirante JHON FREDY GUACA CUERVO en el marco de la Convocatoria No. 338
de 2016 — ACR, hoy ARN”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica y, en especial,
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, la Ley 1437 de 2011, el Acuerdo
No. CNSC 555 de 2015 y el Acuerdo No. CNSC 20161000000036 de 2016, y

CONSIDERANDO:
1. Antecedentes

De conformidad con el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, le corresponde a la Comisién Nacional del
Servicio Civil, en adelante CNSC, elaborar las convocatorias a concurso para el desempefio de
empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos y condiciones que establezca esa ley y el
reglamento.

En observancia de la citada norma, la CNSC, mediante Acuerdo No. 20161000000036 de 2016,
convocod a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la Agencia Colombiana para la
Reintegracion de Personas y Grupos Alzados en Armas, Convocatoria 338 de 2016 — ACR hoy ARN'.

En virtud de lo anterior, y en aplicacién del articulo 30 de la Ley 909 de 2004, la CNSC suscribié con
la Universidad Manuela Beltran, el Contrato No. 361 de 2016, con el objeto de “Desarrollar el proceso
de seleccion para la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de
las plantas de personal del Instituto Geografico Agustin Codazzi - IGAC y de la Agencia Colombiana
para la Reintegracion de Personas y Grupos Alzados en Armas - ACR, desde la etapa de verificacion
de requisitos minimos hasta la consolidacion de la informacién para la conformacién de lista de
elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de selecciéon realizado para la convocatoria referida, se
ejecutaron las etapas de inscripcion, verificacion del cumplimiento de requisitos minimos, aplicacion
de las pruebas escritas y valoracion de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones,
siendo pertinente sefialar que el aspirante JHON FREDY GUACA CUERVO, identificado con cédula
de ciudadania No. 16.189.796, fue admitido a este proceso.

Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas, la CNSC, conforme a lo dispuesto
en el articulo 512 del precitado Acuerdo de la convocatoria, en concordancia con lo previsto en el
numeral 4° del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, procedioé a conformar la lista de elegibles mediante
la Resolucion No. 20182220059235 del 14 de junio de 2018, en los siguientes términos:

ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el
Cadigo OPEC No. 233, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 15, ofertado en el marco de la
Convocatoria No. 338 de 2016 — ACR hoy ARN, reglamentada por el Acuerdo No. 20161000000036 del 11 de Abril de
2016, asi:

' Mediante Decreto 897 de 2017 se modificé la estructura de la Agencia Colombiana para la Reintegracion de Personas y
Grupos Alzados en Armas — ACR, la cual a su vez, fue denominada Agencia para la Reincorporacién y la Normalizacién, ARN.
2ARTICULO 51°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucién de Educacion Superior que la
CNSC contrate para el efecto, consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba
dentro del total del Concurso abierto de méritos y la CNSC conformara la lista de elegibles para proveer las vacantes definitivas
de los empleos objeto de la presente Convocatoria, con base en la informacion que le ha sido suministrada, y en estricto orden
de mérito.
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Pl ST NOTIOLE g
EOCUNeNiE
1 CC 4518030 A CARLOS ANDRES MANTILLA SOTO . 81,63
2 CcC 1077843104  JOSE ARLEZ ROJAS PENA 81,54
3 _CC . 55172850 DORALILIA TELLEZ MUSSE oL Toe4
4 CcC . 1080293566 : JUAN PABLO URAZAN LOSADA : 70,66
5 cC _ 12278543 JUAN CARLOS VALENCIA SANCHEZ , 66,67
6 cc ' 17645648 = WILSON GUAYARA SUAREZ 64,70
7 CcC 1019024849 : JOSE FERNEY LIZ OME : 64,61
8 CC_ | 52431719 LILIANMIREYASANCHEZMARTINEZ 6457
9 CcC 7711717 . CARLOS IVAN RAMIREZ RAMIREZ _ 61,29
10 CC : 36302347 MARLENY SUAREZ BURGOS 61,22
11 CcC 12194321 | ELIO FABIO RUIZ LARA _ 60,10
12 cc % 16189796 ' JHON FREDY GUACA CUERVO 57,92
13 ... CC . 83055692 ALBERTO GOMEZALAPE . oo 97,03
14 . cc . 1075213835 | CAROLINA GUZMAN j 54,76

2. Competencia y oportunidad para solicitar la exclusion de la lista de elegibles

Publicada la referida lista de elegibles el 18 de junio de 2018, la Comision de Personal de la Agencia |
para la Reincorporacion y la Normalizacién - ARN, por intermedio de su Presidente, la sefiora MARIA
| DEL PILAR AQUITE ACEVEDO, presentd mediante Oficio con radicado interno No. 20186000501312
del 25 de junio de 2018, pagina 23, solicitud de exclusién de dicha lista del aspirante JHON FREDY
GUACA CUERVO, cumpliéndose los requisitos de competencia y oportunidad establecidos en el
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a surtir ante y
por la CNSC, para realizar esta solicitud:

ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la Comision de Personal
de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o concurso podra solicitar a la Comision Nacional del
Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando haya
comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aportd documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No supero las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacién de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conocio6 con anticipacién las pruebas aplicadas.

14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso.

Los argumentos expuestos por la Comisién de Personal de la ARN en su solicitud de exclusién son los
siguientes:

El sefior JHON FREDY GUACA CUERVO, identificado con C.C. 16.187.796, no cuenta con la experiencia relacionada F
para el ejercicio de las funciones del cargo.

+ Ninguna de las certificaciones aportadas por el aspirante, cumplen con los requisitos minimos del Articulo 19 del
Acuerdo que reglamentd la convocatoria No. 338 de 2016, ya que las funciones que pretende acreditar carecen de
relacion con las funciones del cargo al cual aplicé.

3. Competencia de la CNSC para resolver la solicitud de exclusion de la lista de elegibles
La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la CNSC, como responsable de la administracion y

vigilancia del sistema de carrera administrativa, excepto de los regimenes especiales de origen
constitucional, se encamina a la garantia y proteccion del sistema de mérito en el empleo publico.

Con este fin, en su articulo 12, literales a) y h), se asignaron a esta Comision Nacional las siguientes
funciones de vigilancia de la correcta aplicacién de las normas de Carrera Administrativa:

a) Unavez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualguier momento, de oficio ¢ a peticion
de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestién de los procesos con el fin de observar su
adecuacion o no al principio de mérito; y, dado el caso, suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante
resolucion motivada;
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h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la_correcta aplicacién de los principios de mérito e
igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a lo previsto en la
presente ley (Subrayado fuera de texto).

Por su parte, el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, en relacion con la exclusion de elegibles de
las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone lo siguiente:

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos anteriores
y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la actuacién administrativa
correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la Comisién Nacional
del Servicio Civil adoptard |a decision de excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta decision se comunicara
por escrito a la Comisién de Personal y se notificara al participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el
cual se interpondra, tramitara y decidira en los términos del Cadigo Contencioso Administrativo.

De las anteriores normas, se deduce la facultad legal de la CNSC para adelantar la actuacion
administrativa tendiente a decidir si procede o no la exclusion de la lista de elegibles solicitada por la
Comisién de Personal.

En consecuencia, en cumplimiento del precitado articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, la CNSC
profirid el Auto No. 20182220008674 del 1 de agosto de 2018, “Por el cual se inicia una Actuacién
Administrativa de Exclusién en relacion con el aspirante JHON FREDY GUACA CUERVO, dentro del
concurso de méritos adelantado a través de la Convocatoria No. 338 de 2016 — ACR”.

4. Comunicacion del Auto de inicio de la actuacion administrativa de exclusién de la lista de
elegibles

Conforme el articulo 2 del referido Auto, el mismo fue comunicado el 15 de agosto de 2018, por
conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004,
| al correo electronico del sefior JHON FREDY GUACA CUERVO, concediéndole el término de diez (10)
dias habiles, que transcurrieron entre el 16 y el 30 de agosto de 2018, para que en ejercicio de su
derecho de contradiccion, interviniera en la presente actuacién administrativa.

5. Intervencion de la aspirante en la actuacion administrativa de exclusion de la lista de elegibles
Dentro del término anteriormente indicado, no se presento intervencion alguna por parte del elegible.
6. Fundamentos juridicos para la decision

En primer lugar, se debe resaltar que el numeral 1 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, establece que
la convocatoria, como una etapa del proceso de seleccion para proveer vacantes definitivas de cargos
de carrera administrativa, “(...) es norma requladora de todo concurso y obliga tanto a la administracion,
como a las entidades contratadas para la realizacion del concurso y a los participantes” (subrayado
fuera de texto), precepto sobre el que se ha pronunciado favorablemente la Corte Constitucional en
diferentes sentencias, entre las cuales se pueden destacar las Sentencias SU-913 de 2009, SU-446 de
2011, T-829 de 2012 y T-180 de 2015. Especificamente, en la Sentencia SU-913 de 2009, M.P. Juan
Carlos Henao Pérez, dicha corporacion manifesto:

(...)En _relacién _con la etapa de convocatoria, la sentencia T-256 de 1995 concluyé que “Al sefialarse por la
administracién_las_bases del concurso, estas se convierten en reqlas particulares obligatorias tanto para los
participantes como para aquélla; es decir, que a través de dichas reqlas la administracion se autovincula y autocontrola,
en el sentido de que debe respetarlas y que su actividad, en cuanto a la seleccién de los aspirantes que califiquen para
acceder al empleo o empleos correspondientes, se encuentra previamente regulada, de modo que no puede actuar en
forma discrecional al realizar dicha seleccién. Por consiquiente, cuando la administracion se aparta o desconoce las
reglas del concurso (...) incurre en violacidn de los principios que rigen la actividad administrativa (iqualdad, moralidad,
eficacia e imparcialidad), y por contera, puede violar los derechos fundamentales al debido proceso, a la iqualdad vy al
frabajo de guienes participaron en el concurso y resultan lesionados en sus intereses por el proceder irreqular de
W aquélla" (Subrayado fuera de texto).

En la misma linea jurisprudencial, en la Sentencia SU-446 de 2011, M.P Jorge Ignacio Pretelt Chaljub,
expreso:

R ————————— e
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Por tanto, si lo que inspira el sistema de carrera es el mérito y la calidad, son de suma importancia las diversas etapas
que debe agotar el concurso publico. En las diversas fases de éste, se busca observar y garantizar los derechos y los L
principios fundamentales que lo inspiran, entre otros, los generales del articulo 209 de la Constitucion Politica y los
especificos del articulo 2 de la Ley 909 de 2004 (...). La sentencia C-040 de 1995 (...) reiterada en fa SU-913 de 2009
(...), explico cada una de esas fases, las que por demas fueron recogidas por el legislador en el articulo 31 de la Ley
909 de 2004 (...).

()

Dentro de este contexto, la convocatoria es, entonces, “la norma requladora de todo concurso y obliga tanto a la
administracion, como a las entidades contratadas para la realizacién del concurso y a los participantes” y
como tal impone las reglas de obligatoria observancia para todos, entiéndase administracion y administrados-
concursantes. Por tanto, como en ella se delinean los parametros que guiaran el proceso, los participantes, en ejercicio
de los principios de buena fe y confianza legitima, esperan su estricto cumplimiento. La Corte Constitucional ha
considerado, entonces, que el Estado debe respetar y observar todas y cada una de las reglas y condiciones gue se
imponen en las convocatorias, porque su desconocimiento se convertiria en una trasgresion de principios axiales de
‘nuestro ordenamiento constitucional, entre otros, la transparencia, la publicidad, la imparcialidad, asi como el respeto
por las legitimas expectativas de los concursantes (...). ’

()

Es indiscutible, entonces, que las pautas del concurso son inmodificables y, en consecuencia, a las entidades no le es
dado variarias en ninguna fase del proceso, por cuanto se afectarian principios basicos de nuestra organizacién, como
derechos fundamentales de los asociados en general y de los participantes en particular (Subrayados fuera de texto).

En los mismos términos se pronuncié en la Sentencia T-829 de 2012, M.P. Jorge Ignacio Pretelt
Chaljub:

Es preciso tener en cuenta que de conformidad con lo dispuesto en el articulo 31 de la Ley 909 de 2004 (...), la
convocatoria es norma requladora de todo concurso y a ella quedan obligados tanto la Comision Nacional del Servicio
Civil como la entidad que convoca el concurso y todos los participantes (Subrayado fuera de texto).

Y mas recientemente en la Sentencia T-180 de 2015, M.P. Jorge Ivan Palacio Palacio:

La convocatoria se convierte en una expresion del principio de legalidad tanto para oferentes como para inscritos, de
tal forma que incumplir las directrices alli estipuladas contraviene no solo los derechos de los aspirantes, sino_aquel
valor superior al cual esta sujeto toda actuacién publica. Dicho en otros términos, el acto administrativo que la contenga
funge como norma del concurso de méritos, por lo cual todos los intervinientes en el proceso deben someterse aquel
so pena de trasgredir el orden juridico imperante.

(--)

El concurso publico ha sido el mecanismo establecido por la Carta Politica para que en el marco de una actuacion
imparcial y objetiva (...), haga prevalecer al mérito como el criterio determinante para proveer los distintos cargos en
el sector publico. Su finalidad es que se evallen las capacidades, la preparacién y las aptitudes generales y especificas
de los distintos aspirantes a un cargo, para de esta manera escoger entre ellos al que mejor pueda desempefiario,

i " dejando de lado cualquier aspecto de orden subjetivo (...).

Dicha actuacion debe estar investida con todas las ritualidades propias del debido proceso (...), lo que implica que se
convogue formalmente mediante acto gue contenga tanto de (sic) los requisitos exigidos para todos los_cargos
ofertados. como de (sic) las reglas especificas de las diversas etapas del concurso (...) a las que se veran sometidos
los aspirantes y la propia entidad estatal (...). Sobre el particular, este Tribunal sefialé en la Sentencia SU-913 de 2009
que:

Las reglas sefialadas para las convocatorias son las leyes del concurso y son inmodificables (...)

() A través de las normas obligatorias del concurso, la administracion se autovincula y autocontrola, en el sentido
_de que debe respetarlas y que su actividad en cada etapa se encuentra previamente requlada:

(i) Se quebranta el derecho al debido proceso y se infringe un perijuicio cuando fa entidad organizadora def concurso
i cambia las reglas de juego aplicables y sorprende al concursante que se sujetd a ellas de buena fe (...).

()

En sintesis, la jurisprudencia constitucional ha expresado de manera uniforme y reiterada que los concursos - en tanto F
constituyen actuaciones adelantadas por las autoridades publicas — deberan realizarse con estricta sujecion (i) al

derecho al debido proceso; (ii) al derecho a laigualdad y (iii) al principio de la buena fe (...). Dicha obligacion se traduce,
en términos generales, en el imperativo que tiene la administracion de cefirse de manera precisa a las reglas del
concurso ya que aquellas, como bien lo ha sostenido esta Corporacién, constituyen “ley para las partes” que intervienen
en él (...) (Subrayados fuera de texto).

ﬁ—_—_———_——_—_—————-—————_—J
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Por su parte, el Consejo de Estado Seccién Primera en sentencia del 17 de febrero de 2011 M.P. Maria
Elizabeth Garcia Gonzalez. Ref: 2010-03113-01, se pronunci6 asi:

El concurso de méritos ha sido considerado el instrumento mas idéneo y eficaz, para determinar las aptitudes de los
aspirantes a un cargo. Ademas de los principios que lo inspiran, entre ellos, el mérito, la igualdad en el ingreso, la
publicidad y la transparencia, la ejecucion de sus reglas debe someterse al estricto cumplimiento del debido proceso y
respetar todas y cada una de las garantias que rodean el proceso de seleccién (Subrayado intencional).

()

De este modo, frente a la vulneracion del debido proceso administrativo, entendido como “ia regulacién juridica que de
manera previa limita los poderes del Estado y establece las garantias de proteccién a los derechos de los
administrados, de modo que ninguna de las actuaciones de las autoridades publicas dependa de su propio arbitrio,
sino que se encuentren sujetas siempre a los procedimientos sefialados en la ley”.

Sobre la finalidad de los concursos de méritos para prdveer'cargos de carrera administrativa, la Corte
Constitucional en Sentencia C-533 de 2010, sefialé:

Como lo ha expresado lajurisprudencia, se debe recordar que la finalidad misma de la carrera administrativa es reclutar
un personal optimo y capacitado para desarrollar la funcion publica. Con el propésito de garantizar el cumplimiento de
los fines estatales, la carrera permite que quienes sean vinculados a la administracion bajo esta modalidad, ejerzan de
manera calificada la funcién publica que se les asigna, ya que dicho sistema esté disefiado para que ingresen y
I permanezcan en el aquellas personas que tengan suficientes calidades morales, académicas, intelectuales y laborales

para asumir-con eficiencia y honestidad dicho servicio. Existe entonces una estrecha relacién entre el cumplimiento de
los fines del Estado y la prioridad que el constituyente otorga a la carrera administrativa, que se explica en la naturaleza
del sistema y en los principios que lo fundan” (Subrayado fuera de texto).

Por otra parte, el articulo 17 del referido Acuerdo de convocatoria, define los siguientes términos:

I ARTICULO 17°. DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo, se tendran en cuenta las siguientes
definiciones: o

(-..)

Experiencia: Se entiende como los conocimientos, las habilidades y destrezas adquiridas o desarrolladas durante el
ejercicio de un empleo, profesién, arte u oficio. '

Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasifica en profesional, relacionada, profesional relacionada y
laboral y se tendra en cuenta de acuerdo con lo establecido en la OPEC.

()

Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacién'y aprobacion del pensum académico
de la respectiva formacion profesional, diferente a la Técnica Profesional y Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o
actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer.

(:..)
i En consecuencia, el articulo 19 ibidem, sefiala que la experiencia se debia certificar asi:
ARTICULO 19°. CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA. Para la contabilizacion de la experiencia profesional a partir
de la fecha de terminacion del pensum académico debera adjuntarse la certificacion expedida por la institucion
educativa, en que conste |a fecha de terminacion y la aprobacién del pensum académico. En caso de no aportarse, la
misma se contard a partir de la obtencién del titulo profesional.
Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera expresa y exacta: v
a) Nombre o razén social de la entidad o empresa que la expide;
b) cargos desempefiados;
| c) funciones, salvo que la ley las establezca;
d) fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y afio);

En los casos en que la ley establezca las funciones del cargo o se exija solamente experiencia laboral, no es necesario
que las certificaciones las especifiquen. . |

Las certificaciones deberan ser expedidas por el jefe de personal o el representante legal de Ia entidad o empresa, o
quien haga sus veces.

Para el caso de certificaciones expedidas por personas naturales, las mismas deberan llevar la firma, antefirma legible

{Nombre completo) y numero de cédula del empleador contratante, asi como su direccion y teléfono. \
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Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas diarias, -el tiempo de experiencia se
establecera sumando las horas trabajadas y dividiendo el resultado por ocho (8).

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacién de servicios, debera ser soportada con la respectiva
certificacion de la ejecucion del contrato o mediante el acta de liquidacién o terminacion precisando las actividades
desarrolladas y las fechas de inicio (dia, mes y afio) y terminacién de ejecucion del contrato (dia, mes y afio) (Subraya
intencionat).

En los casos en que el aspirante haya ejercido su profesion o actividad en forma independiente o en una empresa o
entidad actualmente liquidada, la experiencia se acreditard mediante declaracién del mismo, siempre y cuando se
especifiquen las fechas de inicio y de terminacion (dia, mes y afio), el tiempo de dedicacion y las funciones o actividades
desarrolladas, ia cual se entendera rendida bajo la gravedad del juramento.

Cuando se presente experiencia adquirida de manera simultanea en una o varias instituciones (tiempos trasiapados),
el tiempo de experiencia se contabilizard por una sola vez.

PARAGRAFO PRIMERO. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente sefaladas, no seran

tenidas como validas y en consecuencia no seran objeto de evaluacién dentro del proceso de seleccion ni podran ser

objeto de posterior complementacion o correccion. No se deben adjuntar actas de posesion ni documentos irrelevantes
_para demostrar la experiencia.

PARAGRAFO SEGUNDO. Los certificados de experiencia expedidos en el exterior deberan presentarse debidamente
traducidos y apostillados o legalizados, segun sea el caso. La traduccion debe ser realizada por un traductor certificado,
en los términos previstos en la Resolucion 7144 de 2015 expedida por el Ministerio de Relaciones Exteriores.

7. Analisis probatorio

Se procede, entonces, a realizar un estudio de los documentos aportados por el aspirante en el
aplicativo Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad, en adelante SIMO, dentro del
plazo sefialado en la convocatoria que nos ocupa, lo cual permitira establecer si procede o no la causal
alegada por la Comision de Personal para excluir ala elegible.

Para tal fin, se tendran en cuenta los requisitos exigidos para el empleo identificado con el codigo
OPEC No. 233 al cual se inscribio la aspirante, conforme lo prevé el articulo 10 del Acuerdo de la
convocatoria. Al verificar en el SIMO esta informacién, se encuentra lo siguiente:

Requisitos

Estudio: Titulo profesional en disciplina académica del Nucleo Basico del Conacimiento en: Administracion, Ciencia
Politica, Relaciones Internacionales, Sociologia, Trabajo Social y afines, Economia, Contaduria Publica, Ingenieria
Industrial y afines, Ingenieria de Sistemas, Telematica y afines, Psicologia, Educacion o Derecho y afines. Titulo de
postgrado en la modalidad de especializacion en areas relacionadas con las funciones del cargo. Tarjeta o Matricula
profesional en los casos reglamentados por ley.

Experiencia: Dieciséis (16) meses de experiencia profesional relacionada con el cargo.
" Alternativas -

Estudio: Titulo profesional en disciplina académica del Nucleo Basico del Conocimiento en: Administracion, Ciencia
. Politica, Relaciones Internacionales, Sociologia, Trabajo Social y afines, Economia, Contaduria Publica, Ingenieria
“Industrial y afines, Ingenieria de Sistemas, Telematica y afines, Psicologia, Educacion o Derecho y afines. Titulo de

postgrado en la modalidad de maestria en areas relacionadas con las funciones del cargo. Tarjeta o Matricula

profesional en los casos reglamentados por ley. Cuatro (4) meses de experiencia profesional relacionada con el cargo.

Titulo profesional en disciplina académica del Nucleo Basico del Conocimiento en: Administracién, Ciencia Politica,

Relaciones Internacionales, Sociologia, Trabajo Social y afines, Economia, Contaduria Publica, Ingenieria Industrial y

afines, Ingenieria de Sistemas, Telematica y afines, Psicologia, Educacion o Derecho y afines. Tarjeta o Matricula

profesional en los casos reglamentados por ley. Cuarenta (40) meses de experiencia profesional relacionada con el
cargo.

Experiencia: No aplica.

En ese orden de ideas, el primer asunto a resolver conlleva a un analisis de la certificacion de
experiencia que le fue valorada al aspirante como experiencia ‘profesional relacionada por la
Universidad Manuela Beltran, como operador del concurso para la etapa de verificacion de requisitos
minimos del presente proceso de seleccion:

Certificacion de fecha 20 de abril de 2016, expedida por el Subdirector Administrativo de la ACR, en la
que se indica que el elegible suscribié con dicha Agencia, los siguientes contratos de prestacion de

__Ser\/i_iOS:———_——_——_—_—__—___—__——_‘
e e et
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1) Contrato No. 383 de 2014, del 16 de enero al 19 de diciembre de 2014, con el siguiente objeto
contractual: “Prestar con plena autonomia técnica y administrativa, los servicios profesionales para
formulacion, ejecucion y seguimiento del plan de trabajo de cada una de las personas en proceso de
reintegracion que le sean asignadas, promoviendo y fomentando el acceso, permanencia, avance y
ﬁ culminacion en los beneficios contemplados en la Politica Nacional de Reintegracion”.

H 2) Contrato No. 185 de 2015, del 15 de enero al 18 de diciembre de 2015, con el siguiente objeto

contractual: “Prestar con plena autonomia técnica y administrativa, los servicios profesionales para el
desarrollo y avance de la ruta de reintegracién a través de la formulacién, ejecucion, acciones de
corresponsabilidad y sequimiento que se requieran dentro del plan de trabajo de cada una de las
personas en proceso de reintegracion que le sean asignadas, promoviendo y fomentando el acceso,
permanencia, avance, culminacion y seguimiento post culminacion, en los beneficios contemplados en
la Politica Nacional de Reintegracion”.

La anterior certificacion, da cuenta de las siguientes actividades realizadas por el elegible en la
ejecucion de cada contrato, las cuales seran objeto de comparacion con las funciones del empleo a

proveer, en atencion a los argumentos de exclusion expuestos por la Comision de Personal:

CONTRATOS DE PRESTACION DE SERVICIOS No. 383
DE 2014 y No. 185 DE 2015, SUSCRITOS ENTRE EL
ELEGIBLE Y LA ACR.

EMPLEO A PROVEER OPEC 233

PROPOSITO PRINCIPAL: Coordinar, promover y participar
en la gestion administrativa y operativa del Grupo Territorial
y/o Punto de Atencién, conforme los lineamientos dispuestos
por la Entidad. '

OBLIGACIONES:

1. Formular el Plan de Trabajo en conjunto con cada una de

FUNCIONES:

1. Administrar, alimentar y garantizar la _sequridad dé los

las _personas_en_proceso de reintegracion que le sean

sistemas de_informacién, gestién y/o bases de datos a su

asignadas de acuerdo a las condiciones y caracteristicas de
estas, sus familias, la comunidad y a las condiciones
socioeconémicas y culturales del territorio en el que se
encuentran.

2. Implementar y desarroliar cada una de las acciones y/o
actividades contempladas en los planes de trabajo de cada
una de las personas en proceso de reintegracién que les
sea asignadas bajo el modelo de oferta activa definido por
el Centro de Servicios. ‘

3. Promover y fomentar el acceso de las personas en
proceso de reintegracién _que le sean asignadas a_los
diferentes servicios ofertados por la ACR, entidades
publicas, entidades privadas, academia, tercer sector vy
otros, que faciliten el desarrollo _de las acciones y

cargo, presentando los informes que sean requeridos interna
o _externamente, observando_ criterios de veracidad y
confiabilidad de la informacidn.

2. Analizar e informar las necesidades en materia de
adquisicién, reparacién, mantenimientos, .conservacion,
aseguramiento de los bienes muebles e inmuebles de la
Entidad, respondiendo por su adecuado uso, observando
criterios de veracidad y confiabilidad de la informacion.

3. Codificar, registrar y mantener actualizados los inventarios
de activos del Grupo Territorial y/o Puntos de Atencion, de
acuerdo con las necesidades de la Entidad y la
programacion establecida.

4. Conocer y/o ejecutar todas |las actividades relacionadas

cumplimiento de metas establecidas _en los planes de

trabajo correspondientes.

4. Realizar las_acciones de atencion, gestion, asesoria,
acompafamiento e intervencién _con las personas en
proceso de reintegracién de conformidad con las
instrucciones que imparta el coordinador del centro de
Servicios.

5. Establecer la veracidad de las evidencias que dan cuenta
del cumplimiento de los compromisos del plan de trabajo de
la persona en proceso de reintegracion.

6. Velar por el reqgistro de forma_ oportuna, confiable,

Sistema de Informacion para la Reintegracién -SIR-, asi
como en los demds documentos conforme a los

permanente y actualizada de la informacion requerida por el |

procedimientos establecidos de acuerdo al objeto del

presente contrato.

7. Implementar los esquemas de seguimiento, reporte,
evaluacioén y monitoreo de la ruta de reintegracion con base
en las directrices estratégicas de la entidad.

con la gestion administrativa, operativa, financiera, talento
humano y lo misional en el proceso de reintegracion, para
garantizar el adecuado funcionamiento del Grupo Territorial
y/lo Puntos de Atencién, de conformidad con los
procedimientos establecidos y cumpliendo estandares de
calidad y oportunidad.

5. Hacer sequimiento a la planificacion, ejecucion y control |
de las actividades administrativas y operativas del Grupo
Territorial y/o Puntos de Atencién, para garantizar el ejercicio
del control administrativo, de acuerdo con las necesidades
de la Entidad y la programacién establecida.

6. Realizar la preparacion de documentos necesarios en las
etapas pre-contractual, contractual y post-contractual gue se
requieran para ejecutar las diferentes actividades del Grupo
Territorial y/o Puntos de Atencion y garantizar su
funcionamiento, de acuerdo con las disposiciones legales
vigentes.

7. Realizar la programacion, seguimiento y verificacidén en
los tramites de expensas y viaticos que se requieran por
parte del Grupo Territorial y/o Puntos de Atencion,
informando peridédicamente al coordinador, de acuerdo con
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8. Participar en los diferentes espacios de trabajo que
establezca el coordinador para dar cumplimiento al plan
operativo del centro de servicios.

9. Rendir en forma oportuna los informes que le sean

los procedimientos y lineamientos establecidos por la
Entidad.

8. Registrar de manera oportuna y confiable en el Sistema
de Informacién para la Reintegracion -SIR, la informacion

solicitados _y participar_en la_elaboracion de aquellos

correspondiente  a _los participantes del proceso de

informes que por su contenido y naturaleza estén dentro del

reintegracion, de acuerdo a_sus competencias, de

ambito de! objeto contratado.

10. Recibir y tener en custodia los bienes que la ACR le
brinde para el desarrolio operativo y logistico del contrato,
acorde con lo descrito en el literal K del numeral 2.2" Otras
Obligaciones".

11. Desarrollar las demas actividades que le sean
asignadas de acuerdo al objeto del presente contrato.

conformidad con los procedimientos establecidos vy
cumpliendo estandares de calidad y oportunidad.

9. Verificar la actualizacion de!l archivo de gestién y registros
de asistencia del Grupo Territorial y/o Puntos de Atencién,
garantizando el cumplimiento de las normas de Gestion
Documental y los lineamientos de la Entidad.

10. Las demas que se le asignen y que correspondan a la

naturaleza del empleo, cumpliendo estandares de calidad y
oportunidad.

Como se observa, tanto el empleo a proveer como las obligaciones realizadas por el contratista,
implican un despliegue de actividades de indole operativa y administrativa, que abarcan labores desde
el plano misional, asi como en el transversal de la ACR. Del anterior analisis, encuentra este Despacho
que las funciones de “Formular el Plan de Trabajo en conjunto con cada una de las personas en
proceso de reintegracion que le sean asignadas” e “Implementar y desarrollar cada una de las acciones
y/o actividades contempladas en los planes de trabajo de cada una de las personas en proceso de
reintegracion”, guardan relacién con la de “Conocer y/o ejecutar todas las actividades relacionadas con
la gestién administrativa, operativa, financiera, talento humano y lo misional en el proceso de
reintegracion’”.

Asi mismo, y por no hacer mas extensivo el andlisis, la funcién de “Velar por el registro de forma
oportuna, confiable, permanente y actualizada de la informacién requerida por el Sistema de
Informacién para la Reintegraciéon -SIR-, asi como en los demas documentos conforme a los
procedimientos establecidos de acuerdo al objeto del presente contrato”, guarda relacion con la de
“Administrar, alimentar y garantizar la seguridad de los sistemas de informacion, gestion y/o bases de
datos a su cargo, presentando los informes que sean requeridos interna o externamente, observando
criterios de veracidad y confiabilidad de la informacion”.

Por lo tanto, es posible concluir que el elegible adquirié experiencia profesional relacionada en cuanto
al manejo de la informacion, asi como el conocimiento y ejecucién de lo misional, entre otros aspectos.

Sobre el tema en particular, el Consejo de Estado, en Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010, C.P.
Susana Buitrago Valencia, manifesto:

(...) La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la Administracion establezca como regla
que para acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia profesional relacionada con las funciones de ese
cargo, no es violatorio ni del derecho a la igualdad ni del derecho al trabajo, ni del derecho de acceso a los cargos y
funciones publicas. Es valido que la administracion establezca el perfil que se requiere cumplir para que se pueda
acceder a determinado cargo o empleo publico. Uno de esos requisitos puede ser el de acreditar que el aspirante ha
tenido en el pasado otros empleos o cargos o actividades que guarden cierta similitud con las funciones que deberia
desempefiar en caso de que fuera nombrado en el cargo para el cual se ha presentado. Empero, no se trata de que
deba demostrarse que ha cumplido exactamente las mismas funciones, pues ello implicaria gue la unica manera de
acreditar experiencia relacionada, seria con el desempefio del mismo cargo al que se aspira, o que resuita a todas
luces ilogico v desproporcionado. Pero si se debe probar que existe una experiencia en cargos o actividades en los
que se desempefiaron funciones similares (Subrayado fuera del texto).

En ese mismo sentido, en la Sentencia No. 63001-23-33-000-2013-00140-01, proferida por el Consejo
de Estado, dentro de la accién de tutela impetrada por el sefior Hugo Alexander Puerta Jaramillo,
realizé el siguiente pronunciamiento:

El analisis de las dos delimitaciones permite afirmar a la Sala que la experiencia relacionada, que dota de contenido a
las competencias laborales requeridas para el ejercicio de un empleo, adquirié con el Decreto 4476 de 2007 mayor
consistencia y coherencia en el marco de un sistema de ingreso a la carrera administrativa en el que el concurso abierto
y publico de méritos es predominante, con miras a la garantia del derecho a la igualdad.
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Bajo este ultimo supuesto, la acreditacién de la experiencia cualificada a la que viene haciéndose referencia no exige
demostrar tiempo de servicio en un cargo iqual o equivalente al que se aspira, sino en uno en el que las funciones sean
similares. permitiéndole al recién ingresado aprender los_demas_conocimientos especificos_de la materia a_ejecutar
(Subrayado fuera de texto).

Asi las cosas, el tiempo de ejecucion de los contratos celebrados entre el elegible y la ACR, indicados
i en la certificacion analizada, le permiten acreditar veintidos (22) meses y ocho (8) dias de experiencia
profesional relacionada, suficientes para el cumplimiento de los dieciséis (16) meses requeridos para
el empleo a proveer.

Se concluye entonces, que el sefior JHON FREDY GUACA CUERVO, CUMPLE con el requisito
minimo de experiencia para acceder al empleo identificado con el codigo OPEC No. 233, denominado
Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 15, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 338
de 2016 — ACR, hoy ARN, razén por la cual no se considera procedente la solicitud de exclusion
presentada por la Comision de Personal de la ARN. : C

Mediante Resolucién 20196000000015 del 2 de enero de 2019, se realizé la asignécic’m de élgijnas
funciones de Comisionado a la doctora Johanna Patricia Benitez Paez, entre las cuales se encuentra
| “Atender los asuntos que le correspondan por reparto al Despacho del Comisionado Jorge Alirio Ortega
Ceron”. -

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo No. CNSC - 555 de 2015,
se dispuso que es funcién de los Despachos de los Comisionados, adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en desarrollo de los procesos de
seleccion que tiene a su cargo, y proferir los correspondientes actos administrativos, este Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. No excluir a JHON FREDY GUACA CUERVO, identificado con cédula de
ciudadania No. 16.189.796, de la lista de elegibles conformada mediante Resolucion No.
20182220059235 del 14 de junio de 2018, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el
Codigo OPEC No. 233, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 15, ofertado en el
marco de la Convocatoria No. 338 de 2016 — ACR, hoy ARN, de conformidad con lo expuesto en la
parte motiva del presente proveido.

ARTICULO SEGUNDO. Notificar el contenido de la presente Resolucion al sefior JHON FREDY
| GUACA CUERVO, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, a las siguientes direcciones
reportadas al inscribirse en la Convocatoria No. 338 de 2016 — ACR, hoy ARN: Calle 1 # 11 - 10,
Garzon, Huila, y correo electronico jhoerk@gmail.com.

ARTICULO TERCERO. Contra la presente Resolucion procede el Recurso de Reposicién, el cual
debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion de la
misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 de la Ley 1437 de 2011 - CPACA.

ARTICULO CUARTO. Comunicar el contenido del presente acto administrativo, al Representante
Legal y a la Comision de Personal de la ARN, en la direccion Carrera 9 No. 11 - 66 de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO. Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de fa Comision
| Nacional del Servicio Civil www.cnsc.gov.co.

Dada en Bogota, D.C.,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

JOHANN 'EZ PAEZ
Asesora con encargg de Algunas funciones de Comisionado

Elaboré: Ana Cristina Gil — Abogadas®

= = = -_— ]



